Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 142/2026

Requer informações sobre invasões,
atos de vandalismo e medidas de
segurança no Ecoponto localizado no
bairro Parque Olaria.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que o Ecoponto localizado no bairro Parque Olaria
passou recentemente por serviços de limpeza realizados pelo Município;

CONSIDERANDO que moradores da região têm relatado a ocorrência
constante de atos de vandalismo, incluindo o rompimento do alambrado de proteção
para invasão do local;

CONSIDERANDO que indivíduos estariam acessando irregularmente o
espaço para retirar materiais descartados com finalidade de comercialização, situação
que tem gerado insegurança, danos ao patrimônio público e riscos sanitários à
população do entorno;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Administração Municipal possui planejamento para manutenção e
reforço do alambrado ou do cercamento do Ecoponto do bairro Parque Olaria, visando
impedir novas invasões e atos de vandalismo?

2º) Existe fiscalização periódica ou ações conjuntas entre as Secretarias
competentes e a Guarda Civil Municipal para coibir invasões e a retirada irregular de
materiais no referido Ecoponto?

3º) Há estudo ou previsão para implantação de medidas permanentes de
segurança no local, como monitoramento por câmeras, vigilância ou outras ações
preventivas?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de março de 2026.

Gustavo Bagnoli
vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
93

/2
02

6
02

/0
3/

20
26

 1
5:

03
 -

 C
H

A
V

E
: H

S
6Z

-P
S

G
4-

09
R

1-
94

89

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de março de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HS6ZPSG409R19489  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: HS6Z-PSG4-09R1-9489

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
93

/2
02

6
02

/0
3/

20
26

 1
5:

03
 -

 C
H

A
V

E
: H

S
6Z

-P
S

G
4-

09
R

1-
94

89

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HS6ZPSG409R19489
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HS6ZPSG409R19489
		2026-03-02T15:06:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura